PAGE

	БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
АСҠЫН  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
МОТАБАШ АУЫЛ  СОВЕТЫ

АУЫЛ  БИЛӘМӘҺЕ ХӘКИМИӘТЕ
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУТАБАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АСКИНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН

                       КАРАР                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июнь 2017 йыл                   № 30                    28 июня 2017 года
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Мутабашевский сельсовет
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона                    от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь  Уставом сельского поселения Мутабашевский сельсовет
постановляю :
   1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Мутабашевский сельсовет,
согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав  комиссии по проведению антикоррупционной  экспертизы,

согласно приложению № 2.
  3.  Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в администрации Сельского поселения Мутабашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан по адресу:с. Старый Мутабаш.ул. Центральная, д.29  и в официальном сайте   www.mutabash04sp.ru
Глава

Сельского поселения

Мутабашевский сельсовет

муниципального района

Аскинский район

Республики Башкортостан

А.Г.Файзуллин

    Приложение № 1
                                                                                      к постановлению главы сельского поселения Мутабашевский сельсовет
от  28 июня 2017 г № 30
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Мутабашевский сельсовет
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления сельского поселения Мутабашевский сельсовет (далее - Порядок) разработан в соответствии
(наименование муниципального образования)

с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008              № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009          № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - постановление Правительства Российской Федерации № 96).

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее - правовые акты) и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - проекты правовых актов) органами местного самоуправления сельского поселения Мутабашевский сельсовет(далее – органы местного самоуправления).

 (наименование муниципального образования)
1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления проводится комиссией,     согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - методика), установленной постановлением Правительства Российской Федерации № 96.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
правовых актов и проектов правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления проводится при проведении их правовой экспертизы.
2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.
2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы:
- правовых актов и проектов правовых актов в количестве в срок не более 10 рабочих дней с момента поступления на проверку;

2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления составляется заключение.
2.5.
Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению.

2.6. Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

2.7. В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, разрешаются путем рассмотрения должностным лицом Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в соответствии с настоящим Порядком.

3. Независимая антикоррупционная экспертиза
правовых актов и проектов правовых актов

3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации № 96 (далее - Правила).

3.2. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.

3.3.
Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляется в орган местного самоуправления по почте, в виде электронного документа по электронной почте или иным способом.

3.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, которому оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ.

4. Основания проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов.

4.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации сельского поселения проводится в целях исполнения плана проведения экспертиз  в соответствии с деятельностью Комиссии по противодействию коррупции на территории сельского поселения Мутабашевский сельсовет.

4.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации сельского поселения проводиться по поручению главы сельского поселения комиссией по антикоррупционной экспертизе.

4.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в результате мониторинга действующих нормативных правовых актов администрации сельского поселения.

4. Основания проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации сельского поселения.

Основанием для проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта и проектов нормативных правовых актов администрации сельского поселения Мутабашевский сельсовет является поступление проекта на правовую экспертизу в комиссию администрации по антикоррупционной экспертизе.

5. Коррупционные факторы.

5.1. Коррупциогенными нормами признаются положения нормативных правовых актов и их проектов, содержащих коррупционные факторы.

5.2. Коррупционными факторами признаются положения проверяемых нормативных правовых актов и их проектов, которые могут способствовать проявлениям коррупции при применении нормативных правовых актов, в том числе могут стать непосредственной основой коррупционной практики либо создавать условия легитимности коррупционных деяний, а также допускать или провоцировать их.

5.3. Коррупционными факторами являются:

- факторы, связанные с реализацией полномочий органов местного самоуправления;

- факторы, связанные с наличием правовых пробелов;

- факторы, системного характера.

5.4. Факторы, связанные с реализацией полномочий органов местного самоуправления выражаются в:

- широте дискреционных полномочий – отсутствии или неопределенности сроков, условий или оснований принятия решения, наличии дублирующих полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц);

- определении компетенции по формуле «вправе» - диспозитивном становлении возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

-  наличии завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права – установлении неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

- злоупотреблении правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) – отсутствии четкой регламентации прав граждан и организаций;

- выборочном изменении объема прав – возможности необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных);

- чрезмерной свободе подзаконного нормотворчества – наличии бланкетных и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в  компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

- принятии нормативного правового акта сверх компетенции – нарушение компетенции органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

- заполнении законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствии законодательной делегации соответствующих полномочий – установлении общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

- юридико-лингвистической неопределенности  - употреблении неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

5.5. Факторы, связанные с правовыми пробелами, свидетельствуют об отсутствии правового регулирования некоторых вопросов в проекте документа и выражаются в:

- существовании собственно пробела в правовом регулировании – отсутствии в проекте документа нормы, регулирующей определенные правоотношении, виды деятельности и т.д.;

- отсутствии административных процедур – отсутствии порядка совершения органами местного самоуправления (должностными лицами) определенных действий или одного из элементов этого порядка;

- в отказе от конкурсных (аукционных) процедур – закрепления административного порядка предоставления права (блага);

- отсутствии запретов и ограничений для органов местного самоуправления (их должностных лиц) – отсутствии превентивных антикоррупционных мер, определяющих статус муниципальных служащих в коррупциогенных отраслях;

- нарушении режима прозрачности информации – отсутствии норм предусматривающих раскрытие информации о деятельности органов местного самоуправления (их должностных лиц), и порядка получения информации по вопросам граждан и организаций.

5.6. Факторами системного характера являются факторы, обнаружить которые можно при комплексном анализе проекта документа – нормативные коллизии.

Нормативные коллизии – противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для органов местного самоуправления (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.

На наличие такого коррупционного фактора указывает любой вид коллизии, если возможность ее разрешения зависит от усмотрения органов местного самоуправления (их должностных лиц).

6. Заключение проведенной антикоррупционной экспертизы.

6.1. При анализе нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта и подготовке заключения комиссия по антикоррупционной экспертизе, комиссия за проведение антикоррупционной экспертизы, готовящая заключение, оценивает наличие коррупционных факторов и их коррупционную опасность по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех касающихся нормативного правового акта или проекта правоположений в их совокупности, руководствуясь профессиональным опытом.

6.2. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится в течение 10-ти рабочих дней со дня поступления документа в комиссию по антикоррупционной экспертизе.

6.3. Антикоррупционная экспертиза действующего нормативного правового акта администрации сельского поселения проводится в течение 30-ти рабочих дней.

В случае выявления коррупциогенных факторов в тексте действующего нормативного правового акта заключение направляется главе сельского поселения Мутабашевский сельсовет для устранения выявленных коррупционных факторов.

6.4. При отсутствии коррупционных норм в проекте нормативного правового акта комиссия по антикоррупционной экспертизе визирует представленный проект без составления заключения.

6.5. При наличии коррупциогенных норм комиссией по антикоррупционной экспертизе составляется соответствующее заключение, которое прилагается к проекту нормативного правового акта, с установлением срока для устранения выявленных нарушений и передается исполнителю-разработчику нормативного правового акта.

6.6. Заключение антикоррупционной экспертизы должно содержать:

- дату проведения экспертизы;

- наименование нормативного правового акта или проекта;

- реквизиты нормативного правового акта;

- основание проведения антикоррупционной экспертизы;

- наименование примененной методики проведенной экспертизы;

- выявленные коррупциогенные факторы с указанием признаков и выдержками из документа;

- перечень рекомендаций по устранению, ограничению или коррекции выявленных коррупциогенных факторов.

6.7. В случае несогласия исполнителя-разработчика с заключением комиссии по антикоррупционной экспертизе о проведенной антикоррупционной экспертизе, проект нормативного  правового акта администрации сельского поселения  обсуждается  заинтересованными лицами с участием комиссии по антикоррупционной экспертизе и исполнителя-разработчика.

6.8. При недостижении взаимоприемлемого решения, проект нормативного правового акта направляется на рассмотрение главе сельского поселения с приложением заключения антикоррупционной экспертизы и пояснительной запиской с обоснованием несогласия.

Приложение к Порядку

Заключение
о проведении антикоррупционной экспертизы
муниципального нормативного правового акта

(проекта муниципального нормативного правового акта)

от «_____» ____________20___ г.                                                   № __________

__________________________________________________________________

 (указать уполномоченное лицо (несколько лиц, коллегиальный орган и т.п.), которое (ые) проводило (ли) антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта органа местного самоуправления)
 в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009             № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона                        от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза ____________________________________________
                                                        (реквизиты муниципального нормативного правового акта
                                                     или проекта муниципального нормативного правового акта)
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном ___________________________________________________
                                            (реквизиты муниципального нормативного правового акта
                                               или проекта муниципального нормативного правового акта)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном ___________________________________________________
                                           (реквизиты муниципального нормативного правового акта
                                                     или проекта муниципального нормативного правового акта)
выявлены следующие коррупциогенные факторы: ____________________________
.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ________________________________________________________________________.
(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).

 (наименование должностного лица                                                (подпись должностного лица

     местного самоуправления)                                                          местного самоуправления)
                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                            к постановлению главы сельского

                                                                                 поселения Мутабашевский сельсовет
                                                                                  от «28»июня 2017 г № 30
Состав

комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Мутабашевский сельсовет
Файзуллин А.Г               - глава сельского поселения Мутабашевский сельсовет,

                                        председатель комиссии

Ахматгалиева М.Г          - управляющий делами сельского поселения, заместитель

                                        председателя комиссии
Галимшина И.Р             -специалист 1 категории сельского поселения, секретарь
                                          комиссии